
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 13

Número 225 · Miércoles, 1 de octubre de 2014

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE TOLEDO

Intentada sin resultado notificación a Focorvil M S.L., como entidad propietaria de inmueble sito en 
la plaza de las Fuentes, número 1 y a los efectos determinados en el artículo 59.4 de la vigente Ley de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, mediante 
el presente edicto y en forma legal, se pone en conocimiento de los interesados que en fechas 15 de julio 
y 10 de septiembre de 2013, se les comunicó lo siguiente:

Decreto

En relación con inmueble sito en plaza de las Fuentes, número 1 referencia catastral 
2625019VK1122F0001AE; en virtud de informe de los servicios técnicos municipales; y en aplicación de 
lo dispuesto en la siguiente normativa:

– Articulo 140 de la Ley de ordenación del territorio y de la actividad urbanística, texto refundido 
aprobado por Decreto Legislativo 1 de 2010 (L.O.T.A.U.).

– Ordenanza municipal sobre conservación e informe de evaluación de edificios (publicada en 
“Boletín Oficial” de la provincia de Toledo de 10 de marzo de 2014), que regula la obligación legal de 
los propietarios de terrenos, construcciones y edificios de conservarlos en condiciones de seguridad, 
salubridad, ornato público y decoro y considerando que:

1. Se trata de un inmueble en estado semiderruido por el interior, en aparente estado de abandono, 
con ausencia de mantenimiento mínimo. Asimismo las fachadas presentan deficiencias: desconchamientos 
del revestimiento, ausencia de mortero de agarre, etcétera.

Como consecuencia de lo expuesto la edificación presenta problemas de salubridad y de seguridad, 
puesto que existe riesgo de caida de elementos constructivos con posibles desplazamientos de fachadas 
al exterior.

2. Esta situación hace necesaria la adopción de medidas para el cumplimiento por parte de la propiedad 
del deber de mantener el edificio en condiciones de conservación y seguridad, según se establece en el 
artículo 9 de la Ley del Suelo, texto refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 2 de 2008 (L.S.), y 
en el artículo 51.1.2-c de la L.O.T.A.U.

Por ello, en uso de las atribuciones que me han sido delegadas por la Alcaldía-Presidencia, según 
resolución de 29 de junio de 2011 (“Boletín Oficial” de la provincia de Toledo de 13 de julio), dispongo:

Primero. Ordenar a Focorvil M S.L. como propietario de inmueble sito en la plaza de las Fuentes ,número 1, 
la ejecución de las medidas de seguridad que se indican a continuación:

1. Limpieza de todos los restos constructivos derrumbados en el interior, sin que ello suponga nuevas 
demoliciones, salvo las estrictamente necesarias para la limpieza correcta con retirada a vertedero 
autorizado.

2. Eliminación de las zonas de fachada que presenten riesgo inminente sobre la vía pública.
Segundo. Las obras que se ordenan tienen por objeto el mantenimiento de condiciones mínimas 

de seguridad y salubridad del inmueble, son independientes de la necesaria rehabilitación integral del 
mismo, y deberán realizarse en las siguientes condiciones:

– Deberán ejecutarse en plazo de un mes.
– De precisarse ocupación de espacio o vuelo público para su realización, deberá comunicarse a la 

Policía Local con anterioridad, solicitando en su caso, la correspondiente licencia.
– Con antelación mínima de cinco días al inicio de las obras deberá la propiedad comunicar su ejecución 

al Servicio Municipal de Arqueología, a efectos de posibilitar control arqueológico.
Tercero. Advertir a la propiedad del inmueble de lo siguiente:
1. El incumplimiento de lo ordenado en esta resolución será causa de imposición de hasta diez multas 

coercitivas con periodicidad mínima mensual, cada una de ellas por importe del 10 por 100 del coste 
estimado de las obras, que según informe técnico municipal asciende a 1.200,00 euros más I.V.A.

2. La inobservancia de los deberes de conservación de los inmuebles, y en todo caso el incumplimiento 
de la presente orden puede ser causa de declaración de incumplimiento de dichos deberes y de situación 
del inmueble en ejecución por sustitución, con las correspondientes consecuencias jurídicas y económicas, 
de acuerdo a lo establecido en el artículo 36 L.S. y en el artículo 140 en relación con los artículos 132 y 133 
de la L.O.T.A.U.

Cuarto. Comunicar esta resolución al servicio municipal de arqueología y a la Policía Local, a los 
efectos previstos en su apartado segundo.

Quinto. Debido a la antigüedad del mismo, por el presente se requiere la presentación en plazo de 
dos meses informe de inspección técnica de la edificación (suscrito por profesional titulado legalmente 
competente y visado por colegio oficial) en el que se refleje el estado físico y/o constructivo de estructuras, 
fachadas, cubiertas e instalaciones, dictaminando sobre las obras de reparación y/o rehabilitación que 
son necesarias acometer, así como las medidas de seguridad que se han de adoptar para preservar la 
seguridad ante terceras personas.

Toledo 17 de septiembre de 2014.–El Concejal Delegado de Urbanismo, Francisco Javier Nicolás Gómez.
N.º I.-8048


